— 1 —

关于进一步加强政府采购预算编制

和执行管理的通知

省各部委办厅局、省各直属单位，各设区市、县（市）财政局，

相关政府采购社会代理机构：

为深入推进我省政府采购制度改革，规范政府采购预算编制

和执行，根据《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例、《财

政部关于印发〈预算管理一体化规范（试行）〉的通知》（财办

〔2020〕13 号）等法律法规和有关规定，现就加强政府采购预

算编制和执行管理有关事项通知如下。

一、规范编制政府采购预算

在编制年度部门预算时，各预算单位要按照政府集中采购目

加  急

江 苏 省 财 政 厅 文 件

苏财购〔2021〕36号

─────────────────

— 2 —

录和分散采购限额标准，结合年度采购需求，科学合理编制政府

采购预算，做到应编尽编、规范编制。属于政府购买服务范畴的，

要在编制预算时反映政府购买服务支出情况。年中确需追加、调

整政府采购预算的，要先履行相关手续。

二、严格执行政府采购预算

各预算单位要严格按照批准的预算开展政府采购活动。严禁

无预算采购、超预算采购，不得擅自改变已批准的政府采购预算

金额及用途。为加强政府采购全流程闭环管理，自 2021 年 4 月

15 日起，省级预算单位所有委托采购代理机构代理的项目均应

当在江苏省政府采购管理交易系统（以下简称“苏采云”）中操作。

所有政府采购活动（含集中采购目录以外且采购限额标准以下的

项目、涉密政府采购项目和依法必须招标的工程项目）均应当在

“江苏省预算管理一体化系统”（以下简称“一体化系统”）中编

报采购实施计划，并标注是否专门面向中小企业采购。如使用财

政资金，应当同时挂接可执行指标。

三、公示政府采购合同及支付资金

各预算单位应当按照政府采购法实施条例的要求，自采购合

同签订之日起 2 个工作日内，在“苏采云”中录入合同信息，合同

将自动公示，并同步推送至“一体化系统”，作为支付资金的依据。

各预算单位务必准确录入付款账号等信息，在“一体化系统”中申

请政府采购用款计划，关联对应合同并提起支付申请。对网上商

— 3 —

城采购、协议供货（定点采购）项目、集中采购目录以外且采购

限额标准以下的项目、涉密政府采购项目、依法必须招标的工程

项目，系统自动生成政府采购用款计划，在完成采购后支付资金。

如中标/成交供应商申请“政采贷”等融资服务，预算单位应配合

在“苏采云”中将合同设置为融资贷款合同，待“中征应收账款

融资服务平台”反馈供应商贷款账户后，与合同一并推送至“一

体化系统”，系统将锁定该贷款账户为唯一支付账号。

四、有关工作要求

各预算单位要依照省财政厅《关于印发江苏省省级预算单位

政府采购内部控制规范的通知》（苏财购〔2021〕10 号），明

确单位内部的采购归口部门，确定采购人员、财务人员的职责分

工和系统操作权限，通过“一体化系统”和“苏采云”实现政府采购

活动全过程电子化运作，确保每个政府采购项目操作留痕可追

溯、过程透明全公开。

省财政厅结合“一体化系统”建设在全省推广应用“苏采云”。

各市、县财政部门要以预算管理一体化为契机，提高站位，主动

对接，积极推动本地“苏采云”的上线运行，早日实现全省政府采

购“一张网”。

代理省级分散采购项目的社会代理机构应统一使用“苏采

云”。相关社会代理机构可先在“苏采云”首页注册，经省财政厅

备案后，录入相关信息，配置人员角色，即可使用“苏采云”。

— 4 —

政府采购电子化操作流程图和“苏采云”有关事项说明详见

附件。省财政厅将组织省级预算单位“苏采云”专题培训，具体时

间另行通知。系统使用过程中遇到的情况和问题，请及时反馈省

财政厅政府采购管理处和财政信息管理中心。

附件：1．江苏省政府采购电子化操作流程图

      2．“苏采云”有关事项说明

江苏省财政厅

2021年4月13日

信息公开选项：主动公开

江苏省财政厅办公室 2021年4月14日印发

附件 1

江苏省政府采购电子化操作流程图

1

启动采购

在“执行板块”录入

采购实施计划

主管部门审核采购实施计划

生成采购计划编号

接收采购计划编号

开展采购活动

如为临时采购计划

公示采购合同

确定中标/成交供应商

与中标供应商签订合同

申请支付资金

发出中标/成交通知书，并在江

苏政府采购网公布结果

在线委托社会代理机构

采购人应当自中

标通知书发出之

日起 30 日内与中

标/成交供应商签

订政府采购合同。

在政府采购合同

签订之日起 2 个

工作日内，在“苏

采 云 ”“ 合 同 公

告 ”模块中录入

合同信息并上传

相关文本。

自动推送

省财政厅项目资金管理

处室审核采购实施计划

江苏省预算管理一体化系统
苏采云

完成清算后自动推送

自动推送合同信息
及相关文本

接收采购合同

接收支付信息

1.如使用财政资金，应

同时挂接可执行政府

采购指标；

2.如为临时采购计划，

应将“是否临时采购”

选项选择“是”；

3.如完全使用单位自筹

资金，暂无需挂接可执

行指标。

省财政厅政府

采购管理处审核

接收采购计划编号

同步推送

委托省政府采购中心

对网上商城采购、协议

供货（定点采购）项目、

集中采购目录以外且采

购限额标准以下的项

目、涉密政府采购项目

和依法必须招标的工程

项目，系统自动生成政

府采购用款计划，在完

成采购后支付资金。

集中采购
（省级政府集中采购交易执行系统）

分散采购

采购人应提前申请政府

采购用款计划，并根据

“苏采云”推送的采购合

同，关联相应的政府采

购用款计划，按合同约
定金额提起支付申请。

1

附件 2

“苏采云”有关事项说明

（一）关于系统登录。“苏采云”使用 CA数字证书登陆。

已办理 CA的预算单位，可点击江苏政府采购网首页链接或

输入网址 http://jszfcg.jscz.gov.cn登录。如未办理，需填写《预

算单位 CA 数字证书申请表》《预算单位电子签章申请表》

《预算单位电子签章采集表》（详见江苏政府采购网“资料下

载”栏目），通过现场（南京市汉中门大街 145号省政务服务

中心二期 3楼大厅“CA办理”窗口）或邮寄方式办理。

（二）关于编报采购实施计划。各预算单位应当在“一体

化系统”的“预算执行/集中支付/政府采购实施计划”中编报采

购实施计划。信息填报有误的，预算单位应当在“一体化系统”

中重新填报。其中，对网上商城采购，采购方式应选择“电子

卖场”；对协议供货（定点采购）项目、集中采购目录以外且

采购限额标准以下的项目、涉密政府采购项目和依法必须招

标的工程项目，采购方式应选择“其他采购方式”。

（三）关于临时采购计划编号。对当年预算尚未批复、

跨年度安排预算、临时安排等情形需提前实施的采购项目，

预算单位在“一体化系统”中编报采购实施计划时明确为“临

时采购计划”，同时选择资金管理处室，经审核后生成临时采

购计划编号。无采购计划编号的项目将无法开展采购活动。

（四）关于宁外省级预算单位采购。省财政厅正结合预

算管理一体化建设工作在全省推广应用“苏采云”。宁外省级

2

预算单位可结合“苏采云”推广进度，根据当地财政部门要求，

逐步将政府采购活动在“苏采云”组织实施。

省财政厅政府采购管理处联系电话：025－83633063。

省财政厅财政信息管理中心联系电话：025－83633288。

“预算一体化系统执行板块”咨询电话：025－83630000。

“苏采云”咨询电话：025－83633743，025－83633744。

南京地区 CA和电子签章办理咨询电话：15951818977。